

VL Côte d'Azur

## Hvem vil være med i et stærkt netværk

**Danske lederskikkelser bosiddende i Sydfrankrig vil noget andet og mere end blot at nyde livet. De vil vide mere, skabe mere, fastholde mere og styrke et levende netværk – og du er i søgelyset.**

VL Côte d'Azur er klar til at åbne dørene for flere nye medlemmer, som vil være en del af et både inspirerende, givende og ofte sjovt dansk fællesskab blandt nuværende og tidligere ledere, iværksættere og entreprenører.

Her er der plads til både at give og tage – nye kan trække på et sandt bjerg af relevant viden og erfaring, og "de gamle" vil elske at give en håndsrekning og brugbare råd, også for selv at holde sig skarpe.

Størrelsesmæssigt er målet for dette dansk/franske aktivitetsmiljø at ligge på omkring 50 medlemmer, men afskeden med reglen om fornuftig dobbeltbeskatning mellem Danmark og Frankrig har fået en del danskere til at trække hjemad til børn og familie. Men der er lys forude og en aftale skulle træde i kraft ved årsskiftet til 2024.

Så selvom det ser godt ud for fremtiden, og fast bopæl i Frankrig ikke et krav fra gruppens side, vil formanden for VL Côte d'Azur, Ole Kragh, gerne tiltrække flere deltagere til netværket og retter bl.a. blikket mod den relativt store gruppe danskere – måske 3.000 til 4.000 – som bor i Sydfrankrig men ikke er synligt aktive i de danske grupper inden for kultur, kirke, sport osv.

### Under radaren

Men en del af dem befinder sig så at sige under radaren, fordi de ikke er medlem af nogen de danske organisationer i Sydfrankrig. De kan måske også være fransk gift og derfor have "droppet" Danmark i hverdagen", siger han.

"Til dem vil vi gerne sige: Her er en gruppe af virksomhedsledere, hvor I kan komme og trække på al den knowhow og viden, som vi udgør, og I kan endda finde jer en mentor og i det hele taget læne jer op ad det danske VL-princip."

Og det er ikke småting, Ole Kragh kan få øje på af resurser, når han lader blikket løbe hen over medlemslisten og deres erfaringer plus de stærke CV'er, som præger listen over foredragsholdere: Ledere fra øverste hylde inden for jura, økonomi, bestyrelsesarbejde, uddannelse, det offentlige, forskning, virksomhedsdrift- og opstart, samt udvikling m.m.

### Absolut ikke kedeligt

Hertil kommer jo også alt det mere muntre, for det er bestemt ikke kedelige mennesker at være sammen med på de seks årlige træf i VL-gruppen. Nogle spiller bridge, golf og petanque sammen og nogen sejler eller går vandreture sammen. Der kommer således også nye venskaber ud af det.

Gruppens formål lyder kort og klart: *Indsigt gennem Samvær*.

"Så vi har to ting at bryste os af: Nemlig kvaliteten af vores foredragsholdere og kvaliteten af tilhørerne: Vi er jo en netværksgruppe, og de nye, som kommer ind som erhvervsaktive, møder en pool af mennesker med en forfærdelig masse erhvervs- og ledelseserfaring, som de ikke blot kan mødes uformelt og fortroligt med, men måske finde sig en sparringspartner blandt", fortæller han.

"Den del der hedder *Indsigt* kommer ikke mindst via de foredragsholdere, vi har og de virksomhedsbesøg, vi arrangerer. Det handler ikke kun om forretning men også om viden indenfor politik og andre afgørende områder, hvor vi kommer tæt på emnerne og får et kvalificeret kig ind bag kulisserne."

### **Først VL så minister**

"Vi havde f.eks. for nogen tid siden Lars Aagaard til at holde foredrag om energi, og i dag er han jo energiminister. Vi fik på den måde et særligt indblik og viden, ligesom da vi havde besøg af Peter Viggo Jakobsen, Forsvarsakademiet, som i dag er meget benyttet af medierne i forbindelse med Ukraine-krigen. De møder er utroligt spændende," fremhæver Ole Kragh.

Selv om erfaring og viden er en rigdom at have, er nye input vigtige og derfor er det også centralt at bevæge gennemsnitsalderen nedad i gruppen. "Nogle af os er jo efterhånden nogle gamle hønisser. Vi mangler ikke erfaring, men til gengæld trækker vi jo nok det korte strå, når det f.eks. handler om kryptovaluta. Hvad er dog det? Men her har vi så en kapacitet indenfor fintech og crypto currency som Chis Crespo. Han bor i Danmark men har været chef for dette område i Nordea, men er nu medejer af Nordic Fintech Magazine.

"Det er jo den slags kapaciteter, vi får fat på, for selv om nogle af os er lidt oppe i årene, så er nysgerrigheden ikke blevet mindre. Og vi er jo praktisk taget alle sammen i gang med det ene eller andet på erhvervsområdet, selv om det ofte er noget andet end det folk oprindeligt arbejdede med. Det kendetegnende for gruppen er, at vi ikke bare kan sidde stille. Vi arbejder måske mindre tid, men der skal altså ske noget, siger han.

### **Aktiv på ny front**

Og jeg selv har efter årtier i udlandet som lantedirektør inden for optik slået mig ned her, men har stadig gang en lille virksomhed, fordi jeg som mange andre her ikke kan lade være: Efter af have fået reumatisme i håndleddene og svært ved at åbne diverse skruelåg, indså jeg at måden at finde det rette hjælpemiddel var at opfinde det selv. Så det gjorde jeg og leverer nu skruelågsåbneren via handicaporganisationer", fortæller Ole Kragh, som selv har boet tolv år i Sydfrankrig og været formand for VL Côte d'Azur de sidste tre år og glæder sig til at byde nye medlemmer velkommen.

*Bienvenue!*